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Punkt 1: Status på arbejdet med at reducere i udgifterne til madservice
samt opsamling fra inspirationstur til fastlandet

Status på arbejdet med at reducere i udgifterne til madservice samt opsamling fra
inspirationstur til fastlandet
1.        Status på arbejdet med at reducere i udgifterne til madservice samt opsamling fra
inspirationstur til fastlandet
           Sagsnr.: 825-2013-15                Doknr.: 825-2014-2082                               Åbent
 
Sagsfremstilling
Fagchef for ældreplejen Dorte Hammerich vil sammen med administrationen give en status på arbejdet i ældreplejens
køkken med udmøntningen af mulige realistiske reduktioner på budgettet til madservice til ældre i 2014 i forhold til
konsulentundersøgelsen. Herunder vil der blive orienteret om evt. køb af konsulentbistand til at udmønte opgaven samt
andre muligheder, der har været drøftet siden Social- og Kulturudvalgets møde i februar.
 
Ældreplejens køkken, Ældrerådet og Social- og Kultur har været på besøg i Frederikshavn Kommune den 4. marts 2014
for at se nærmere på madordningerne i leve- og bomiljøerne i bl.a. Søparken samt aflagt besøg i centralkøkkenet i Skagen,
hvor der produceres mad til de ældre, der er visiteret til madservice med udbringning i Frederikshavn Kommune.
Ligeledes indgik et besøg i Center for Velfærdsteknologi i Aalborg Kommune i dagens program.
 
Fagchef for ældre Dorte Hammerich er indbudt til at deltage i behandlingen af sagen i Ældrerådet og Social- og
Kulturudvalget (kl. 1345).
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
-
 
Økonomi/personale
-
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
Ældrerådet til orientering og udtalelse
 
Forslag
Administrationen foreslår,
 
·         at Social og Kulturudvalget tager den afgivne status for arbejdet med at reducere i udgifterne til efterretning
·         at Social- og Kulturudvalget drøfter indtrykkene fra inspirationsturen til fastlandet og om indtrykkene giver
anledning til at sætte processer eller retninger i gang for arbejdet med at reducere udgifterne til madservice for
ældreområdet
 
 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 10. marts 2014:
Fraværende:
 
Social- og Kulturudvalg tog den afgivne status til efterretning. Der arbejdes i køkkenet med at reducere madspild,
foretage billigere indkøb af varer, enklere produktioner samt reducering i bemandingen i køkkenet i weekends. Det er
endnu for tidligt at se disse tiltag udmøntet på bundlinjen. Der er 2 længerevarende sygemeldinger i køkkenet. Det øvrige
personale klarer driften og opgaverne med ovenstående tiltag. Administrationen oplyste på denne baggrund, at det ikke er
muligt at opnå en reduktion i udgifterne på madservice på 800 t.kr. i budget 2014. Der skal ved kommende
budgetopfølgninger følges op herpå.
 
Social- og Kulturudvalget ønsker at sætte retning for ændringerne i madproduktionen på ældrerområdet. Dette skal bl.a.
ske af hensyn til køkkenpersonalet, der snart har behov for at kende de fremadrettede politiske ønsker og beslutninger i
forhold til madlavningen til ældreområdet på Læsø.
 



Social- og Kulturudvalget ønsker, at køkkenet, så hurtigt det lader sig gøre, og hvor forholdene muliggør det, arbejder
videre med, at maden til beboerne på plejehjemmet laves i leve- og bomiljøerne. Køkkenet opfordres til at lave forsøg i
Poppelhaven.
 
Der vil så længe, kapaciteten ude i leve- og bomiljøerne ikke er optimal, fortsat være behov for at producere en del af
maden på i centralkøkkenet på plejehjemmet. Maden til ældre visteret til madservice ude på øen produceres også som
hidtil i centralkøkkenet. Forinden der træffes beslutning om ændringer på dette område, ønsker Social- og Kulturudvalget
at gennemføre et forsøg blandt de ældre, der er visiteret til madservice ude på øen, således den nuværende madordning i 2
til 4 uger afløses af køle- og vakuummad. Herefter evalueres ordningen.
 
Der skal sideløbende sættes gang i ombygningen/reducering af de 15 boliger på nord- og østfløjen, så de er tidssvarende
og har mulighed for at indgå i leve- og bokonceptet.
 
 
 



Punkt 1: Beslutning

 
Beslutning - Ældrerådet, den 10. marts 2014:
Fraværende: Oda Olesen
 
Ældrerådet tog den afgivne status til efterretning. Inspirationsturen den 4. marts til Centralkøkkenet i Skagen og til
Søparken med leve og bomiljøerne i Frederikshavn samt besøget hos Center for Velfærdsteknologi i Aalborg havde været
spændende, givet indsigt og inspiration.
 
Ældrerådet finder måden leve og bomiljøerne fungerer på i Søparken rigtig gode. Organiseringen af madlavningen i
Søparkens leve- og bomiljøer kan med fordel overføres til plejehjemmet på Læsø. Dette vil medføre bedre forhold for
beboerne på plejehjemmet.
 
I forhold til ældremaden ude på øen kom der flere holdninger frem i Ældrerådet. De spænder fra, at det er vigtigt at bevare
madproduktionen som for nuværende af hensyn til at bevare arbejdspladser i køkkenet og til, at der bør indføres køle- og
vakuummad, da nuværende madordning ikke er fleksibel og giver valgmuligheder. Der fremkom forslag om at lave forsøg
med køle- og vakuummad i en prøveperiode og herefter høre, hvad de ældre mener.



Punkt 2: Orientering om ansøgninger m.m. til "Puljen til løft af den
kommunale indsats på ældreområdet"

Orientering om ansøgninger m.m. til "Puljen til løft af den kommunale indsats på
ældreområdet"
2.        Orientering om ansøgninger m.m. til "Puljen til løft af den kommunale indsats på
ældreområdet"
           Sagsnr.: 825-2013-2509            Doknr.: 825-2014-2245                               Åbent
 
Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 27. januar 2014, at ansøgningen fra Læsø Kommune til ”Puljen til løft af
den kommunale indsats på ældreområdet” skulle have fokus på visitationsproceduren og hermed øget målrettet fokus på
rehabiliteringsindsatsen både ude på øen og på plejehjemmet samt ansættelse af en udviklingssygeplejerske i
hjemmesygeplejen med henblik på at sikre den gode overgang fra sygehus til hjem.
 
Administrationen har på baggrund af disse forudsætninger udarbejdet og afsendt ansøgning til Ministeriet for Børn,
Ligestilling, Integration og Sociale Forhold. Ansøgningen vedlægges sagsfremstillingen som bilag.
 
Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har fremsendt brev vedr. ”Offentliggørelse af
ansøgninger til puljen til løft af ældreområdet på ministeriets hjemmeside”.
 
Ministeriet oplyser i brevet, at flere medier og organisationer har tilkendegivet en stor interesse for kommunernes
ansøgninger til puljen til løft af ældreområdet. Ministeriet har på den baggrund besluttet at gøre samtlige 98 ansøgninger
og budgetter tilgængelige på ministeriets hjemmeside. Kommunernes ansøgninger kan ses på dette link
http://www.sm.dk/Nyheder/Sider/Vis%20Nyhed.aspx?NewsItem=1115
 
Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold oplyser i brevet, at man sideløbende vil sagsbehandle de
indkomne ansøgninger, hvorefter puljen forventes udmøntet den 5. marts 2014. Der vil blive givet skriftligt svar på alle
ansøgningerne.
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
-
 
Økonomi/personale
-
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget ? Kommunalbestyrelsen til orientering
Ældrerådet til orientering
 
Forslag
Administrationen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.
 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 10. marts 2014:
Fraværende:
 
Taget til efterretning.
 
Bilag
825-2014-1353 Budgetskema - løft af ældreområdet 2014 02 08.xlsx

825-2014-1352 Ansøgningsskema - pulje til løft af ældreområdet 2014.docx
 
 
 
 

http://www.sm.dk/Nyheder/Sider/Vis%20Nyhed.aspx?NewsItem=1115


Bilag

Budgetskema - løft af ældreområdet 2014 02 08.xlsx

Ansøgningsskema - pulje til løft af ældreområdet 2014.docx



Punkt 2: Beslutning

 
Beslutning - Ældrerådet, den 10. marts 2014:
Fraværende: Oda Olesen
 
Administrationen oplyste, at der er modtaget skrivelse om indstilling af bevilling af 600 t.kr. i forhold til de fremsendte
ansøgninger fra Læsø Kommune. Taget til efterretning.



Punkt 3: Drøftelse af sag vedr. "Valg - Afstemningssteder"

Drøftelse af sag vedr. "Valg - Afstemningssteder"
3.        Drøftelse af sag vedr. "Valg - Afstemningssteder"
           Sagsnr.: 825-2014-594              Doknr.: 825-2014-2244                               Åbent
 
Baggrund
Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 27. februar 2014, at afstemningsstederne i Østerby og Vesterø nedlægges
hurtigst muligt, og at fremtidige valg gennemføres med et afstemningssted på Læsø.  
 
Sagen blev i Kommunalbestyrelsen behandlet ud fra følgende sagsfremstilling:
 
Med henblik på gennemførelse af kommende valg fremsættes hermed forslag til reduktion af afstemningssteder på Læsø
på grund af dels ressourceforbrug og dels vanskeligheder med at bemande afstemningsstederne.
 
Det forslås, at afstemningsstederne i Østerby og Vesterø nedlægges og at afstemningen samles i Byrum.
 
Udvikling i stemmeprocenten.
Erfaringer fra andre kommuner viser at stemmeprocenten ikke påvirkes af antallet af afstemningssteder.  Eksempelvis i
Sønderborg Kommune, der har nedlagt 17 ud af 34 afstemningssteder, og at dette har medført en minimal nedgang i
stemmeprocenten ved det senest afholdte Folketingsvalg på 0,1 procentpoint.
 
Afstande til de nye afstemningssteder.
Nedlæggelse af afstemningssteder medfører, at nogle vælgere får længere til afstemningsstedet derfor foreslås det, at der
indsættes mulighed for at handicapkørsel til og fra Byrum, samt at der indsættes de nødvendige valgbuser, der kører
ekstra ture mellem Østerby og Byrum og Vesterø og Byrum, således alle vælgere får mulighed for at komme både frem og
tilbage på valgdagen – uden unødvendig ventetid.
 
Brevstemmeafgivning.
Vælgere, der har svært ved at komme hen til afstemningsstederne på valgdagen, har mulighed for at afgive brevstemmer i
tiden op til valget.
 
Valgcafe
En mulighed er at oprette en valgcafe i nærheden af afstemningsstedet hvor der kan serveres kaffe mm og det vil være
muligt at sikre offentliggørelsen af resultater sker samlet. Konkret foreslås det, at Læsø Hallen kan anvendes, da den vil
være meget velegnet til formålet.        
 
Økonomi/personale
På grund af en række usikkerhedsmomenter i den samlede økonomi ved nedlæggelse af afstemningssteder, er de
økonomiske konsekvenser heraf ikke blevet beregnet. Generelt vil en nedlæggelse af afstemningssteder medføre en
besparelse, men det vurderes, at den største besparelse vil være i tid og de ressourcer, der bruges administrativt på at løse
opgaven. Udgangspunktet vil derfor være at nedlæggelsen inkl. valgbus og valgcafe kan holdes inden for rammen.
 
 
Sagsfremstilling
Medlem af Ældrerådet Vibeke Kristiansen har fremsendt ønske om, at Ældrerådet drøfter Kommunalbestyrelsens
beslutning, da Vibeke Kristiansen oplyser, at hun har fået flere henvendelser om Kommunalbestyrelsens beslutning om, at
der kun skal være et valgsted på Læsø og det i Byrum. Vibeke Kristiansen oplyser, at ”Det er man meget utilfreds med og
jeg har sagt, at jeg vil prøve at få det på vores næste møde i Ældrerådet. I det det jo må kunne tages op her”.
 
Vibeke Kristiansen oplyser desuden, at ”man ønsker ikke at skulle tvinges til at tage til Byrum for at afgive sin stemme på
valgdagen”.
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
-
 
Økonomi/personale
-



 
Kompetence
Ældrerådet
 
Forslag
Administrationen foreslår, at Ældrerådet drøfter sagen og henvendelsen fra Vibeke Kristiansen vedr. valg og
afstemningssteder.
 
 
 



Punkt 3: Beslutning

 
Beslutning - Ældrerådet, den 10. marts 2014:
Fraværende: Oda Olesen
 
Ældrerådet anmoder om, at sagen sættes på Kommunalbestyrelsens dagsorden. Ældrerådet vil gøre Kommunalbestyrelsen
opmærksom på, at Ældrerådet skal høres i alle sager, der vedrører ældre i Læsø Kommune, og hvor udvalgene og
Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutninger. Ældrerådet ønsker, at udvalgene og Kommunalbestyrelsen tager denne
forpligtigelse alvorligt, når der behandles sager.
 
Sagen vedr. "Valg - Afstemningssteder" blev behandlet og afgjort på Kommunalbestyrelsens møde den 27. februar 2014
uden forudgående høring af Ældrerådet. Sagen er vigtig for mange ældre på Læsø og derfor også vigtig for Ældrerådet at
udtale sig i forhold til.
 
Ældrerådet havde gerne set, at der havde været tid til at kunne forholde sig til sagen for både borgere og Ældrerådet,
forinden Kommunalbestyrelsen traf beslutning vedr. valg og antallet af afstemningssteder.



Punkt 4: Rehabiliteringstilbud til kræftramte i Læsø Kommune

Rehabiliteringstilbud til kræftramte i Læsø Kommune
4.        Rehabiliteringstilbud til kræftramte i Læsø Kommune
           Sagsnr.: 825-2014-687              Doknr.: 825-2014-2065                               Åbent
 
Sagsfremstilling
Flere overlever en kræftsygdom og flere lever længere med en kræftsygdom end tidligere. Kræft er dog stadig skyld i
15.000 dødsfald hvert år. Derfor er der et behov for at sikre, at mennesker, der har eller har haft, en kræftsygdom bliver
hjulpet og støttet, så de bedst muligt bevarer eller genvinder deres funktionsevne.
 
I Kræftplan III fra 2011 er et af indsatsområderne bedre rehabilitering samt udviklingen af et forløbsprogram for
rehabilitering og palliation i forbindelse med kræft. Formålet med forløbsprogrammet er at beskrive den faglige indsats
ved rehabilitering og palliation samt organiseringen af denne i forbindelse med kræftsygdomme. Forløbsprogrammet skal
bidrage til at sikre kvaliteten og sammenhængen i den samlede indsats for den enkelte patient og dennes pårørende.
 
I forløbsprogrammet beskrives kommunens ansvar og opgaver som følgende:
 
·         Skal ved behov foretage behovsvurdering med henblik på rehabilitering og palliation og ved behov beslutte, hvilke
indsatser kommunen skal foretage.
 
·         Skal efter vurdering yde indsatser inden for en bred vifte af lovgivninger gennem hele sygdomsforløbet, jf. især
indsatsområder vedr. fysiske, psykiske og sociale forhold. Det kan være afgørende med en tidlig indsats og samarbejde
mellem den ansvarlige sygehusafdeling og kommunen.
 
·         Skal følge op på henvendelser fra sygehus og almen praksis og yde relevant indsats. Ved disse forløb kan
kommunen indhente rådgivning fra sygehus og almen praksis.
 
·         Hvis kommunen beslutter, at der er behov for en kommunal indsats, skal kommunen lægge en plan herfor og
informere sygehus og almen praksis, så indsatserne bliver samordnet. Ved længerevarende forløb, hvor patienten fortsat er
i behandling, og kommunen er tæt involveret, er kommunen ansvarlig for at koordinere indsatsen. Koordinationen af
forløbet skal aftales specifikt mellem de involverede parter.
 
·         Har en betydelig opgave og ansvar for patienter i sen og terminal palliativ fase for at sikre høj kvalitet af den
faglige indsats på døgnbasis. Indsatsen kan planlægges på et koordinationsmøde. Koordinationsmødet kan gentages ved
sektorovergange (fx. efter indlæggelser eller ved flytning fra hjem til plejebolig).
 
Forløbsprogrammet underbygger dermed den sygdomsspecifikke sundhedsaftale for rehabilitering og palliation på
kræftområdet, som Læsø Kommune kan indgå med Region Nordjylland.
 
I forlængelse af Kræftplan III er der i Finansloven afsat midler til kræftrehabilitering. Der er afsat 30 mio. kr. i 2012 og 40
mio. kr. i 2013 og frem. Midlerne fordeles således at kommunerne modtager 80 % og regionerne 20 %. Midlerne bliver
fordelt via bloktilskudsnøglen, Læsøs andel heraf er ca. 10.000 kr. årligt.
 
Ifølge Kræftens Bekæmpelses beregnede tal fra 2011 lever 130 læsøboere med en kræftdiagnose. I samme talmateriale
vises det, at 20 borgere i Læsø Kommune årligt forventes at blive diagnosticeret med kræft, heraf 7 i den erhvervsaktive
alder (20-64 år). 8 af disse borgere forventes at have brug for en rehabiliteringsindsats, heraf 2 i den erhvervsaktive alder.
 
Med baggrund i det forventede antal borgere med behov for kræftrehabilitering samt det det beskedne beløb tildelt
specifikt til området, foreslår administrationen at udnytte de ressourcer, der allerede forefindes til rehabilitering, og at
kræftrehabilitering sammenkøres med rehabiliteringsforløbene henvendt til øvrige diagnoser (hjertekarsygdomme,
diabetes mellitus type 2 og KOL) dog med de tilrettelser, der anbefales i forløbsprogrammet samt i den
sygdomsspecifikke sundhedsaftale for kræftrehabilitering.
 
Rehabiliteringstilbuddet til kræftramte vil derfor inkludere følgende områder og fagprofessionelle, som der kan henvises
til med udgangspunkt i den enkeltes behov.
 
·         Forløbskoordination og eventuel behovsvurdering (Sundhedskoordinator)



·         Fysisk træning (Fysioterapeut)
·         Kostvejledning (Klinisk Diætist)
·         Mental træning (Mindfulness-instruktør)
·         Ergoterapeutisk vejledning (Ergoterapeut)
·         Rygestop (Rygestopinstruktør)
·         Alkoholrådgivning (Alkoholrådgiver)
·         Støtte til tilbagevenden til arbejdsmarkedet (Jobcenter og Sundhedskoordinator)
·         Udviklingsteam (medarbejder fra socialafdeling, sundhedsafdeling og jobcenter, egen læge og ad hoc tilknyttede
medarbejdere der er relevante for sagen)
·         Netværk i samarbejde med Kræftens Bekæmpelse
 
Sundhedskoordinator varetager opfølgning ved 3, 6 og 12 måneder samt ved behov. Der udføres eventuelt ny
behovsvurdering med udgangspunkt i det behovsvurderingsværktøj de nordjyske kommuner udvikler i samarbejde med
Region Nordjylland.
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Formålet med tilbuddet er at forebygge at borgeren med en kræftdiagnose oplever tilbagefald eller senfølger i forbindelse
med sin sygdom. Borgeren skal have støtte samt træning for helt eller delvist at kunne genvinde funktionsniveauet samt
have kræfter til socialt samvær og dagligdags aktiviteter. Der skal ydes en indsats for at borgeren kan bevare eller
genvinde kontakten til arbejdsmarkedet. 
 
Økonomi/personale
 
Læsøs andel af regeringens midler afsat til udvikling af rehabilitering og palliation til kræftramte udgør årligt 10.000 kr.
 
Med de nuværende diagnoser forventes det, at rehabiliteringstilbuddet til kræftramte kan afholdes inden for de nuværende
opstillede økonomiske rammer. Idet tilbuddet er nyoprettet forventes det, at der i starten vil være flere, der vil gøre brug af
tilbuddet. Som beskrevet i sagsfremstillingen viser beregninger, at det årlige antal henviste borgere ikke forventes at
overstige 8 borgere, som vil have forskellige behov.
 
Høring/borger- og brugerinvolvering
Kræftens Bekæmpelse er konsulteret i forbindelsen med udarbejdelsen af kræftrehabiliteringstilbuddet.
 
Kompetence
Social og Kulturudvalget
(Ældrerådet til orientering)
 
Forslag
Administrationen foreslår, at Social og Kulturudvalget godkender tiltaget.
 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 10. marts 2014:
Fraværende:
 
Godkendt.
 
Bilag
825-2014-2063 Udkast til kræftrehabilitering 1.3.docx
 
 
 
 

Bilag

Udkast til kræftrehabilitering 1.3.docx



Punkt 4: Beslutning

 
Beslutning - Ældrerådet, den 10. marts 2014:
Fraværende: Oda Olesen
 
Taget til efterretning. Ældrerådet vil gerne have mulighed for at få uddybet tilbuddet på kommende møde. Det blev aftalt,
at sundhedsafdelingen ved sundhedskoordinator og sundhedschef deltager ved møde i Ældrerådet og orienterer om de
kommunale sundhedstilbud og besvarer spørgsmål fra Ældrerådet.



Punkt 5: Bibliotekets besøgstal og åbningstider

Bibliotekets besøgstal og åbningstider
5.        Bibliotekets besøgstal og åbningstider
           Sagsnr.: 825-2014-164              Doknr.: 825-2014-876                                  Åbent
 
Sagsfremstilling
Den 13. november 2013 blev der afholdt officiel åbning af Læsø Biblioteks ny installerede selvbetjeningsfacilitet.
Selvbetjeningen havde på det tidspunkt været åben for publikum og lånere i en periode. Det er et helt overordnet indtryk,
at selvbetjeningsbiblioteket er blevet godt modtaget blandt alle bibliotekets brugere – både publikum, skole og ansatte.
 
Allerede på nuværende tidspunkt kan der evalueres lidt på ordningen og selvbetjeningstilbuddet, idet faciliteten giver
mulighed for at trække forskellige statistiske oplysninger, bl.a. oplysninger over besøgstal og udlån fordelt på klokkeslæt
og ugedag.
 
På baggrund af de første måneders statistikoplysninger har Biblioteket udarbejdet forslag til ændringer i forhold til den
åbningstid, som indtil nu har været gældende og på fordelingen mellem betjent og selvbetjent åbningstid. Det er
naturligvis et ønske, at den betjente tid placering placeres, således betjeningen kan komme flest mulige lånere til gavn.
 
Forslaget om ændringer indeholder et forslag til vinteråbning (midt i august til midt i maj), hvor den betjente tid udvides
fra 18 timer ugentligt til 25 timer ugentligt, og hvor den betjente åbningstid på lørdage afskaffes, samt en
sommeråbningstid hvor den betjente tid udvides med yderligere en time ugen til 26 timer, og hvor biblioteket betjenes på
lørdage med 4 timer.
 
I vinterperioden er biblioteket således helt selvbetjent på lørdage og søndage.
I sommerperioden er søndage og mandage selvbetjeningsdage.
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
Ældrerådet til orientering og udtalelse
 
Forslag
Administrationen foreslår, at Læsø Biblioteks orientering om besøgstal og forslag til nye åbningstider tages til
efterretning, og at det besluttes, at bibliotekets ledelse sammen med bibliotekarerne fortsat følger udviklingen i besøgstal
og udlån og placerer den betjente udlånstid mest muligt hensigtsmæssigt i forhold hertil. Det foreslås samtidig, at
Biblioteket i forbindelse med den kommende evaluering af Bibliotekspolitikken udarbejder et forslag til nyt
Biblioteksreglement.
 
 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 10. marts 2014:
Fraværende:
 
Godkendt.
 
Bilag
825-2014-875 Statistik for bibliotekets besøgende.docx

825-2014-874 Personlig betjening på biblioteket.docx
 
 
 
 

Bilag

Statistik for bibliotekets besøgende.docx

Personlig betjening på biblioteket.docx



Punkt 5: Beslutning

 
Beslutning - Ældrerådet, den 10. marts 2014:
Fraværende: Oda Olesen
 
Ældrerådet tilslutter sig administrationens forslag.



Punkt 6: Orientering om valg af Kultur- og Folkeoplysningsråd

Orientering om valg af Kultur- og Folkeoplysningsråd
6.        Orientering om valg af Kultur- og Folkeoplysningsråd
           Sagsnr.: 825-2014-11                Doknr.: 825-2014-2119                               Åbent
 
Sagsfremstilling
Det nye Kultur- og Folkeoplysningsråd er valgt. Social- og Kulturudvalget godkendte sit møde den 13. januar en
valgproces for valgets gennemførelse.
 
Kultur- og Folkeoplysningsrådet skal ifølge den kommunale Kultur- og Folkeoplysningspolitik sammensættes af
repræsentanter, der repræsenterer foreningslivet, voksenundervisningen, Ældrerådet og de kommunale institutioner.
 
Rådet har efter valg i de respektive forsamlinger fået følgende sammensætning:
 
Britta Pedersen og Svend O. Larsen (de folkeoplysende foreninger)
Jan Bierberg (folkeoplysende voksenundervisning)
Lena Christiansen og Birgit Stoklund (de kulturbærende foreninger)
Kirsten Abildgaard (Ældrerådet)
Kitty Palsgaard (Læsø Skole og Læsø Børnehus)
 
Udover valgene af repræsentanter er der valgt suppleanter fra for såvel de folkeoplysende som de kulturbærende
foreninger.
 
Det nye råd skal samarbejde med Social- og Kulturudvalget og Kommunalbestyrelsen om at nå målene i kommunens
kulturpolitik.
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
Ældrerådet til orientering
 
Forslag
Administrationen foreslår, at orienteringen om valget af repræsentanter til Kultur- og Folkeoplysningsrådet tages til
efterretning.
 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 10. marts 2014:
Fraværende:
 
Taget til efterretning.
 
 
 



Punkt 6: Beslutning

 
Beslutning - Ældrerådet, den 10. marts 2014:
Fraværende: Oda Olesen
 
Taget til efterretning.



Punkt 7: Trafiksikkerhed

Trafiksikkerhed
7.        Trafiksikkerhed
           Sagsnr.: 825-2010-348              Doknr.: 825-2014-2378                               Åbent
 
Sagsfremstilling
Medlem af Ældrerådet Vibeke Kristiansen har fremsendt ønske om, at Ældrerådet genoptager behandlingen af en sag fra
2011 vedr. trafiksikkerheden på Læsø.
Sagen drejer sig om to spørgsmål:
1.    Sikkerhedsproblemer vedr. vejkryds i Byrum
og
2.    Busforhold i Østerby.
 
Ad 1.
Efter vedtagelsen af Den grønne Trafikplan fra 2001 er vejforløbet i Byrum ændret.
Det skete ved beslutningen om en omfartsvej, der skulle føre trafikken uden om bymidten.
Dette projekt medførte, at der opstod to kryds, som efter Vibeke Kristiansens opfattelse kan beskrives som farlige. Det
blev derfor i 2011 drøftet, om og i givet fald hvordan, man kunne sikre disse kryds og nedbringe risikoen for uheld.
 
Ældrerådet besluttede på sit møde i marts 2011 således:
”at opfordre Handicaprådet til at stå for at arrangere et temamøde i 2011 om trafiksikkerhed på Læsø. Ældrerådet foreslår,
at Teknik og Miljøudvalget samt administrationen (teknik- og miljøgruppen) inviteres til at deltage i mødet sammen med
repræsentanter fra politiet.”
 
Handicaprådet behandlede sagen på sit møde i maj 2011 og tilsluttede sig ønsket om en temadag, men tilkendegav
samtidig, at rådet ikke ønskede at stå som arrangør af temadagen.
 
Teknik- og Havneudvalget har på sit møde den 10. marts 2014 sagen på dagsordenen som orienteringspunkt med følgende
sagsfremstilling og indstilling:

Omlægning af kryds i Byrum - Byrum Hovedgade
 
Sagsfremstilling
I forbindelse med omlægningen af den gennemgående trafik gennem Byrum, kan der opstå farlige trafiksituationer ved
krydsene
Byrum Hovedgade – Doktorvejen
Byrum Hovedgade – Gammel Kirkevej
 
Tidligere blev hovedtrafikken – primærvej - ledt gennem Byrum Hovedgade, der både er en handelsgade, og som også
betjener skole og bibliotek m.m.
Efter omlægningen ledes hovedtrafikken – primærvej - ad Doktorvejen og Gammel Kirkevej.  Byrum Hovedgade mellem
Doktorvejen og Gammel Kirkevej har nu fået status af sekundærvej.
 
Denne ændring har gjort, at en del trafikanter, som skal orientere sig i de to nævnte vejkryds, kan have svært ved at se det
visuelle vejforløb, idet det ikke er særligt tydeligt markeret, hvilken vej, der er primærvej, og hvilken vej, der er
sekundærvej.
 
Begge steder er oversigtsforholdene ved vejkrydsene begrænset – især ved sekundære veje - grundet store bygninger og
huse.
 
Derfor udfører Teknisk Forvaltning i foråret/sommeren 2014 en asfaltering med farvet asfalt af det primære vejforløb, så
trafikanterne visuelt kan se dette. Derudover vil der ske en forbedring af længdeafmærkningen på kørebanen, idet de
”refleksionsperler”, som benyttes, vil have en højere refleksionsværdi end normalt, så trafikanterne også i de mørke
perioder kan se vejforløbet.
 
På den sekundære vej afmærkes der med B-11 (Ubetinget vigepligtstavle) symbol på kørebanen for at indikere
vigepligtsforholdene.



 
Kompetence
Teknik- og Havneudvalget
Forslag
Forvaltningen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
Bilag
825-2014-2352 Tilbud på udbedring af kryds i Byrum
 
Ad 2.
Busforholdene i Østerby er blevet drøftet flere gange.
Problemstillingen er, at holde- og ventepladsforholdene samt placeringen af stoppesteder ikke i forbindelse med
byfornyelsesprojekterne har fundet sin endelige løsning eller en løsning, der tilfredsstiller alle interesser.
Lige nu er situationen således, at bussens holdeplads er i en buslomme ved Servicecenteret, og at der er placeret et
stoppested i en rundkørsel på havnen. Ingen af disse placeringer er lovlige eller hensigtsmæssige. Buslommen er for kort,
og der må ikke placeres et busstoppested i en rundkørsel.
Teknik- og Havneudvalget behandler spørgsmålet på møde den 10 marts 2014 med henblik på at beslutte en løsning af
problemet.
 
Sagsfremstillingen og indstillingen for Teknik- og Havneudvalget er således:
”Rute 840, Busholdeplads i Østerby samt renovering af øvrige busstoppesteder og -holdepladser
           Sagsnr.: 825-2014-557             Doknr.: 825-2014-1911                              Åbent
 
Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har ved flere lejligheder drøftet NT rute 840 stoppesteder, holdepladser m.v. i Østerby.
 
I forbindelse med evaluering og vurdering af mulighederne for at afslutte et projekt vedr. opgradering af holdepladser m.v.
under Trafikstyrelsens fremkommelighedsprogram har administrationen sammen med Læsø Politi endnu engang vurderet
den nuværende situation for bussens ruteforløb i Østerby, og Politiet meddeler, at situationen efter Politiets opfattelse er
både uhensigtsmæssig og på flere måder ikke overholder lovgivningen.
 
Det skyldes to ting:
Buslommen ved Servicecenteret er et antal meter for kort til at kunne godkendes som holde- og vendeplads.
Stoppestedet på havnen er placeret lige midt i en slags rundkørsel, der ikke er hverken afmærket eller skiltet som
rundkørsel.
 
Holdepladsen i Østerby blev i 2008 besluttet flyttet fra havneområdet til Østerby Servicecenter ca. 150 meter før havnen.
Denne beslutning blev taget som en del af planen for et samlet byfornyelsesprojekt.
I forbindelse med anlægget blev der indrettet en buslomme ved Servicecenteret til vente- og holdeplads for bussen.
Denne buslomme skal øges med ca. 20 meter i længden, for at overholde den lovbestemte længde for en holdeplads-
buslomme. Rent praktisk dækker en holdende og ventende bus for udsynet og er generende for udkørsel fra Mågevej.
Buslommen antages at kunne forlænges til lovlig længde, hvis en sådan løsning vælges.
 
Buslommens nuværende længde er tilstrækkelig, hvis lommen alene skal være et stoppested – altså et sted til af- og
påstigning.
Synspunkter blandt medlemmer i den tidligere Kommunalbestyrelsen har arbejdet på at ændre beslutningen om, at
bussens holdeplads i Østerby, således at den atter får sin plads på havneområdet, og således at buslommen ved
Servicecenteret fremover ”kun” skal være et almindeligt stoppested.
NT’s administration anbefaler en sådan ændring, da køreplansforløbet vil forekomme mere logisk, hvis bussen ruteforløb
starter og stopper på havnene.
I så tilfælde er buslommens nuværende dimensioner altså tilstrækkelige, og det vil være fuldstændig spild af projektets
penge at anvende dem på en forlængelse af lommen.
 
Baggrunden for hele diskussionen er således:
Indtil ca. 2009 var bussen holdeplads i Østerby placeret mellem Klippoteket og ved Lyngfeldts Hotel, men denne
placering blev opgivet, da byfornyelsesprojektet indeholdt et ønske om, at trafikken ikke længere skulle køre på
Industrivej.
Busforløbet skulle herefter således være, at bussen fra holdepladsen (endestationen) ved Servicecenteret skulle køre til
bunden af Østerby Havnegade og vende, inden den skulle fortsætte tilbage ad Østerby Havnegade igen.
Et ønske om et stoppested ved havnen til betjening af f.eks. lystsejlere og andre blev indfriet ved at placere et stoppested
ved Havnecafeen – nu Læsø Spisehus. Denne placering har hele tiden været beskrevet som midlertidig.
Som et af de sidste anlæg i byfornyelsesprojektet er der nu placeret en forhøjning i vejen i bunden af Østerby Havnegade.



Denne forhøjning har karakter af en lille rundkørsel eller en helle.  Et sådant anlæg kræver imidlertid skiltning, der
anviser kørselsretning og vigepligt. Og der må ikke anlægges et busstop midt i en rundkørsel.
Disse afmærkninger er ikke etablerede, og det er usikkert, hvad der bliver den endelige løsning, altså hvorvidt der bliver
tale om en lille rundkørsel, en vendeplads eller noget helt andet.
 
Det aktuelle spørgsmål til udvalgets diskussion og beslutning.
I forhold til busstoppested eller -holdeplads løser et svar på spørgsmål omkring rundkørslen ikke spørgsmålet om en
permanent placering af et busstoppested eller en helt ny holde- og venteplads.
 
Forskellige forslag har været fremsat.
1.    En placering i udkanten af den store p-plads / forsamlingsplads.
En sådan placering har fordele.
Det er tydeligt, at busruten ender og udgår fra havnen i Østerby.
Bussen kan vende, når den skal starte sin tur fra havnen og mod Byrum/Vesterø.
Der er god plads til et busskur, hvilket er nødvendigt, hvis stedet skal være holdeplads før afgange fra Østerby.
Men placeringen har også ulemper, bl.a. vil den kræve stopforbud på et stykke langs kajen, hvor fiskerne uden for
højsæsonen ofte arbejder og placerer forskellige redskaber.
 
2.    En placering foran Klippoteket og Lyngfeldt.
Denne placering var tidligere uproblematisk, men det er en privat ejet plads, og ejeren har med en stensætning ønsket at
gøre pladsen fri for parkering. En evt. udvidelse af aktiviteterne omkring Thorsen Fisk efterlader ikke god plads til
bussens manøvre, når den skal køre ned af Industrivej og på kajen tilbage til Østerby Havnegade.
 
3.    En uændret placering ved Servicecenteret.
En fortsat placering jf. gældenden beslutning vil betyde, at den nuværende holdeplads/buslomme skal forlænges med et
antal meter, og det skal samtidig besluttes, hvor på havnearealet bussen skal have et stoppested til opsamling af
passagerer.
 
En sådan endelig beslutning har den tidligere Kommunalbestyrelse valgt at overlade til den nyvalgte
Kommunalbestyrelse, og det støttede projekt sammen med Trafikstyrelsen vedr. renovering og opgradering af
stoppesteder er altså gået i stå.
Det eneste, der har kunnet gøres uden at risikere et pengespild, er derfor indkøb af materialer, som under alle
omstændigheder vil forbedre forholdene for passagerne ved forskellige holdepladser og stoppesteder, uanset hvor de
ligger.
I forhold til den oprindelige ansøgning og tilskudsbevilling er der imidlertid tale om så få indkøb og så få dokumenterede
udgifter, at det kan være usandsynligt, at Trafikstyrelsen vil godkende en yderligere fristforlængelse eller en yderligere
ændring af projektets indhold og samlede økonomi.
Uanset om spørgsmålene vedr. stoppested m.v. i Østerby Havn bliver løst, henstår jo stadig spørgsmål om en evt. ændret
placering i Vesterø Havn, hvor de endelige projekter om en udvidelse af opmarcharealet og tilknyttede anlæg ikke er
færdigbehandlede.
 
Teknisk afdeling har udarbejdet en plan over renoveringsarbejder, der planlægges udført i løbet af 2014.
Der er tale om opgaver og arbejder, der følger af den gennemgang, som politiet og teknisk afdeling har lavet i fællesskab,
og som viste, at en del stoppesteder er ulovligt eller meget uhensigtsmæssigt placerede. Disse skal derfor enten
nedlægges, flyttes eller markeres anderledes, end det er tilfældet i dag.
Der vedlægges en lille rapport, der beskriver disse planlagte opgaver.
Ud over det beskrevne vil det i de enkelte tilfælde blive besluttet, om stoppestedet skal opgraderes med lidt
flisebelægning og evt. et stativ til cykelparkering.
 
Kompetence
Teknik- og Havneudvalget
Forslag
Administrationen indstiller, at holde- og ventepladsen for Nordjyllands Trafikselskabs rute 840 ændres fra sin nuværende
placering ved Servicecenteret til en placering langs den store plads på havnen, og at der anføres et område med stopforbud
langs kajen.
 
Administrationen indstiller endvidere, at de foreslåede nedlæggelser, flytninger osv. af øvrige busstoppesteder langs ruten
tages til efterretning.”
 
 
Kompetence
Ældrerådet til drøftelse



 
Forslag
1.    Administrationen foreslår, at Ældrerådet drøfter punktets to emner:
Behov for yderligere initiativer vedr. trafiksikkerheden i Byrum i forbindelse med vejkrydsene samt et evt. fortsat ønske
om møde vedr. trafiksikkerheden på Læsø, og
2.    Placering af Stoppesteder- og holdepladser i Østerby.
Punkterne drøftes med henblik på at udarbejde en evt. udtalelse og henvendelse til Teknik- og Havneudvalget.
 
 
 
 



Punkt 7: Beslutning

 
Beslutning - Ældrerådet, den 10. marts 2014:
Fraværende: Oda Olesen
 
Sagen blev drøftet.
 
Ældrerådet afventer beslutninger i Teknik- og Havneudvalget vedr. begge de to spørgsmål og forventer, at Teknik- og
Havneudvalget indhenter et høringssvar fra Ældrerådet, når beslutningerne foreligger.
 
Ud over de beskrevne problemstillinger og påtænkte løsninger vedr. hhv. markeringen af vejkryds i Byrum og
busholdeplads i Østerby drøfter Ældrerådet problemer for |bløde trafikanter|, specielt cyklister, i byerne.
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